



LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE OFICIALIS ORGANAS

GARSAS

Išina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsieniuose metams \$3.00 Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00. Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

RUSIJA TURI ATOMINĘ BOMBĄ

Rugsėjo 23-čią prezidentas Truman padarė amerikiečiams labai rimtą pranešimą: "Mes turime priradymų, kad paskutinių savaitių laikotarpyje Sovietų Rusijoje įvyko atominė eksplozija."

Prezidentas dar paaiškino, kad Amerikos žmonės, nacionalio saugumo sumetimais, turi teisę žinoti atominių jėgų reikala.

Kada buvo manoma, kad atominė jėga randasi tik Jungtinių Amerikos Valstybių kontroleje, tai visas civilizuotas pasaulis buvo ramus, nes žinojo, kad šalis nepavartos tos jėgos nei prieš vieną valstybę, nei prieš vieną tautą su tikslu pavergti arba užkariauti.

Kad Sovietų Rusija dėjo didžiausias pastangas atominės jėgos paslaptis įgyti ir pačią bombą turėti, tai niekam nėra paslaptis. Ir Kanadoje ir Jungtinėse Amerikos Valstybėse buvo išaiškinti sovietų šnipų samokslai.

Kai Jungtinėse Tautos Amerikos ir kitų demokratiškosios civilizacijos kraujuose ir griuvėsiuose. Energingai pasipriešindavo, mat, Maskvos valdymo jėgoje ir dabar bijo pakelti, uždanga ir praleisti bet kokią informaciją užsienin, kas dedasi jos viduje.

VISUOTINAS AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS

Rikiuojami Referentai, Kalbėtojai, Artistai

Kol Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas Chicagoje baigia tvarkyti pačią mūsų Visuotinio Kongreso darbotvarkę, ALT sekretoriatas ir Kongreso Rengimo Komitetas ir įvairios komisijos energingai veikia pasitarimus ir susirašinėjimus su jau pasirinktais referentais, kalbėtojais ir artistais.

Esant tokiai padėčiai, nieko kito nebūna, kaip atominės bombos tobulinimą ir gamybą tęsti toliau, kad gražią dieną raudonos agresorius nepareikalautų amerikiečių ir kitų demokratiškosios civilizacijos kraujuose ir griuvėsiuose.

Kol Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas Chicagoje baigia tvarkyti pačią mūsų Visuotinio Kongreso darbotvarkę, ALT sekretoriatas ir Kongreso Rengimo Komitetas ir įvairios komisijos energingai veikia pasitarimus ir susirašinėjimus su jau pasirinktais referentais, kalbėtojais ir artistais.

Apžvalga

APIE TREMTINIŲ SPAUDĄ

"Vienybė" šiaip atsiliepia apie tremtinių spaudos reikšmę kovojant už tautos laisvę ir nušienė jos padėtį.

"Emigracinis skersvėjis Vokietijoje palietė ne tik daugelį meno ansamblių ir švietimo įstaigų, bet pamažu nyksta ir lietuvių tremtinių stipriausieji kovos už laisvę ramsčiai—lietuviški laikraščiai. Pavašarį sustojus eiti britų zonoje Lietuvių žodį, vasarą pasiekė Mūsų Kelias ir Mintis, o rudenį—jau atėjo žinia, jog ir Žiburiai ruošė 3 d. išleido savo paskutinį numerį. Tuo būdu dabar Vokietijoje beliko tik vienas lietuviškas laikraštis Lietuvius, jungtinis iš Minties ir Mūsų Kelio. Ilgainiui ir jis turės sustoti taip, kaip sustos visoks gyvenimas, pasibaigus emigracijai. Tačiau jau visų išvartytoji vąga yra labai gili.

"Ketverių metų laikotarpio tremtinių spaudos, kokios ji būtų buvusi, kompleksas, tai didelis šaltinis istorikui, kuris kada nors pagelstusiose jos lapuose mėgins domėtis lietuvių politinių emigrantų rūpesčiais ir džiaugsmais. O visur—kiekviename jos lape, nelyginant raudona siūle, eis pavergtosios tautos vaikų laisvės troškimas, jų kovą už savo teises.

"Nepalyginti didelį harą Lietuvos laisvinime nuveikė lietuviškoji tremties spauda ir jos darbuotojai, kurių dauguma dabar atsirado Amerikos žemėje. Nors čia spaudos darbo sąlygos yra kardinaliai skirtingos, bet neatrodo, kad fabriko ar ūkio darbo įrankis tremties laikraštiniukui išmestų iš rankos jo kovingąja plunksna. Jų talka Amerikos spaudoje žymiai jautiama. O jungtinėms jėgoms bet koks darbas bus efektingesnis."

MŪSŲ SPAUDOS UZDAVINIAI

Savaitraštis "Lietuvių Žinios" A. Erdvilas taip apibūdina "mūsų Amerikos lietuvių spaudos uždavinius":

"1. Varyti kiek galima gyvnesmę, švaresnę ir įsiskylingesnę lietuvių kalbą.

"2. sustiprinti ar įvesti lietuvių literatūros skyrių ar bent daugiadėmėsio kreipinį lietuvių literatūros kūrinių spausdinimu.

"3. daugiau vietos skirti straipsniams lietuvių kultūros klausimais ir informacijai apie visą pasaulio lietuvių gyvenimą.

"4. stenintis sustiprinti laikraščių techninę pusę ir darba įtraukiant naujas jėgas tame darbe turintis patyrimo.

"5. tikrųjų tenka tik džiaugtis, jog daugelis JAV lietuvių laikraščių pastebimai visais atžvilgiais sustiprėjo. Tačiau tai dar nereikia, jog jau pasiektas tobulybės laipsnis.

"Tai įtempte jėgas. Lietuviška spauda yra viena iš tampraus lietuvių vienybės gijų. Tobulinkime ją ir ruošime pagrindą Nepriklausomos Lietuvos spaudai."

BALTGUDŽIAI VIS DAR KLIEDI

New York (LAIC).—Vokietijoje leidžiamas Abramėkio rėmėjų savaitraštis "Backauschna" rugpjūčio 18 laidoje džiaugiasi, kad Kanados "Homin Ukrainai" įsidėjo tulo A. Hryck straipsnį, kuris įrodinėja, jog "Litva" buvusi slaviska baltgudžių valstybė.

Girdi, "istoriška dokumentais ratūros-meno vakaras, kame dalyvūs dainininkai, instrumentalistai, choras, ir 2-3 poetai-rašytojai.

Kongreso atstovai turės progos aplankyti net dvi lietuvių tautodailės parodas. Broadway ir 44 gatvės kampe, New York Hall of Science patalpose vyks Lietuvos dailininkų darbų paroda, kuri atidaroma spalio 20 d. ir užtruks bent viena mėnesį.

71 Armyory, Park Avenue ir 34 Street, lapkričio 7 d. prasidės Tarptautinė Paroda, kurią kasmet organizuoja Tarptautinis Moterų Komitetas. Čia New Yorko Lietuvių Tarybos Moterų Komitetas išstitys lietuvių tautodailės, liaudies dirbinių ir literatūros pavyzdžius.

METINIO BALF SEIMO ISVAKARSE

Sąryš su BALF metiniu seimu, kurs įvyks spalio 7-8 dienomis, Philadelphiaje, "Dirva" rašo:

"Kai kas pernai bandė pranašauti, ar tik Chicagoje įvyks BALF'o seimas nebus paskutinis, nes perspektyvos atrodo ne labai palankios jo veikimui. Nors ir buvo priimtas "ura-nutarimas"—sukelti 5 milijonus dolerių BALF'o veiklai, bet rimtai vartai ar kas galvojo, kad tai įmanoma, ir, žinoma, tas nutarimas liks neįvykdytas.

"Tačiau BALF'as veikia ir reikia tikėtis, kad šiame seime, bus jau daug mažiau kalbų bei painiavimų dėl BALF'o šališkumo. Šie BALF'o veikimo metai bus praėję masinės lietuvių tremtinių imigracijos šešėlyje ir neabejotina, kad BALF'as vadovybė, patiekusi pakietų rezultatus apskaitą galės pasididžiuoti, o kad jo pagalba imigruojantiems buvo žymi ir naudinga. BALF'as galės pasisaukti... tur būt jau kokią 14 tūkstančių liudininkų. Patsitaisę nesklendimai bus, be abejoj, nustelbti bendro didžio rezultato.

"Tačiau neišvengiamai teks konstatuoti, kad BALF'o šalpos darbas yra labai žymiai susilpnėjęs ir teks pagalvoti, ką dar galima padaryti jam sustiprinti. Tad BALF'o seimas vis dėlto dar bus, ir, tur būt, dar ne paskutinis, o jo darbų programa bus įdomi ir svarbi."

PETYS I PEJ...

Savaitraštis "Amerika" dalinasi tokiais Vyčių seimo išpuodžiais:

"Daug gražių minčių kilo sėdint Vyčių seimo posėdėsiuose ir bendruojant su šiuo mielu jaunimu ir jų vadais. Bet viena mintis vis prasidėdavo pro visis kitas: ach, kad taip greitai šis jaunimas susijungtų su naujai atvykusiuoju mūsų jaunimu. Jie, kaip senos tautos vaikai, turėtų būti su jais glaudžiai susijungę ir kartu kovojantys už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę."

SKUNDŽIASI LIETUVIŠKŲ KNYGŲ STOKA

Belgijoje gyvenantieji lietuviai nusiskundžia, kad lietuviškos knygos leidyklos Vokietijoje neaprupina ir lietuviškomis knygomis, o į jų prašymus dažniausia visiškai nė neatsako. Ypač jie norėtų gauti žodynų, kurie čia labai reikalingi.

STALINAS APDOVA-NOJO BUDELIOUS

New York (LAIC).—Rugpjūčio 25 d. laidoje Sovietų kompartijos organas "Pravda" paskelbė MGB ir MVD čekistų "apdovanojimo" sąrašus. Stalino budeliai apdovanoti ordinais "už sekmingą vyriausybės pavestų darbų atlikimą"—t. y. už jų vykdomas skerdynes ir trėmimus.

Tarpe 75 budelių figuruoja du "lietuviai"—gen. majoras Juozas "Bartašūnas" (maskolius su prisavinata pavarde) ir pulk. leit. Leonardas Martavičius. "Latviais" vadinami gen. maj. Augustas Eglitis, pulk. Janis Vevers, maj. Sujas, pulk. Nikolais Plataris, kpt. Peter Reinholdt, kpt. Vints Tutinis, ir kpt. Jakabs Salms.—taigi, latviai parūpino "keteris syk daugiau nei lietuvių" "deržimordų" ir skerdikų. Estais vadinami gen. maj. Boris Kumm, gen. maj. Aleksandr Reesev, pulk. Dmitry Taevere.

BALF'O SEIMO PROGA BUS PAMALDOS

BALF'o metinis seimas įvyks š. m. spalio 7-8 dd. Hotel Benjamin Franklin, Chestnut and 9th Sts., Philadelphia, Pa. Seimo dalyvūs daug atstovų iš visu Amerikos vietų, o taip pat labai įžymii svečių.

BALF'o seimui rengti komiteto nutarimu, spalio 7 d. 8 val. 30 min. Sv. Kazimiere bažnyčioje, 324 Wharton St., Philadelphia, Pa., seimo atidarymo proga, bus atlaikytos pamaldos už geradarius, kurie dideliu darbu, pasižentimu ir aukomis prisidėjo prie tremtinių gelbėjimo darbo, o taip pat, kad Dievas saugotų ir globotų tremtinius. Seimo atstovai, svečiai ir vietos visuomenė kviečiami dalyvauti pamaldose ir giedoti "Giedą Tautos Himną".

Spalio 7 d. 2 val. p. p. pradėsiamas BALF'o seimas. Spalio 8 d. seimo sesijos pradėsiamos 9 val. ryto. Spalio 8 d. 8 val. vak. iškilmingas bankietas. BALF Seimui Rengti K-tas

LAISVI ŽURNALISTAI VEIKIA

London (LAIC).—Tarptautinė Laisvų Žurnalistų Federacija, kuri telkia "vidurinės ir rytų Europos bei Pabaltijo ir Balkanų kraštų" laikraštinius, nutarė sukviesti valdybos pasitarimą Paryžiuje š. m. spalio 2 d. Sąjungos nariu yra ir Lietuvos Žurnalistų Sąjunga (Vokietijoje).

Antrasis šios federacijos kongresas įvyks Londone gruodžio 3 ir 4 dd.

Amerikon emigravę federacijos nariai stengiasi sukurti skyrių Jungtinėse Valstybėse. Kiti skyriai veikia Anglijoje, Prancūzijoje, Vokietijoje, Italijoje ir kitur.

ATVYKO 12,000 LIETUVIŲ TREMTINIŲ

Š. m. spalio 19 d. laivu "General Hersey" į New Yorko uostą atvyko 236 lietuvių, tuo būdu pagal D. P. aktą iš 1948 m. viso atvyko 12.186 lietuvių tremtinių.

Dar yra neturintį garantijų lietuvių, kurie maldauja geros širdies tautiečių juos atskviesti. Šiandien dar galima jiems pagalbėti išrašant tuojau darbo ir buto garantiją. Garantijų blankus ir informacijas tuojau išsiunčia pagal pareikalavimą: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Pittsburgh, Pa.—Rugsėjo 24-tą paskelbta, kad dėl angliakasių streiko nedirba 30.000 geležinkeliečių.

SIAUBINGOS DEPORTACIJOS

I. 1948 M. GEGUZES 22 DIENOS TREMIMAI

(Tęsinys)

Stribų Sautėjimas

Nelaimingiesiems dar besirušiant į kelionę, iš kurios jie gal jau niekuomet negrįš, stribai pradėdavo "turto suvisuomeninimą"—dažyti langus, draskyti šventųjų paveikslus, laužyti baldus, deginti bites, griauti pečius. Grobdavo tiesiai iš šeiminių rankų daiktus, nešdavo slėpti, kad kita dieną atėję galėtų surinkti tuos daiktus, kuriuos iš nelaimingųjų pačiu liūdniausiu jų gyvenimo momentu buvo išplėšę stribai. Iš nelaimingųjų išpydavo: "Ko verkiat—baltos meškos jus nuramins", arba: "Niekio, meškos ten išgyvena ir jūs išgyvensite".

Keikdavo ir vis ragindavo gyventojus greičiau išsinešdinti, nes tuo būdu daugiau turto atliktų stribams.

Kai žmonės pasirušdavo, juos veddavo ju pačių arkliais į miestelį, kur iš anksto būdavo paruoštas spygliuotom vielom aptvertas gardas, į kurį suvarydavo nelaiminguosius. Kartu į miestelį išvairydavo ir gyvulius, kurių baiminamiesi su moterų raudojimais ir rusų keiksmiais.

Geguzės 22 d. trėmimas vyko smarkiai lyjant. Nepaprastos kančios buvo tų motinų, kurios su vaikais šalo miške, bet dar sunkesnė padėtis buvo tų motinų, kurios su vaikais pateko į tą gardą ir turėjo gulti į purvą išmūdytą daugelio kojų, kartu su vaikais ir laukti kitos dienos ryto.

"Kitą rytą, ant greitųjų, buvo "sudaromos" bylos. Skaudavo iš eilės gyventojus ir versdavo pasirašyti, kad savu noru išvyksite bėgdami nuo "banditų". Viet, kurie sutiko pasirašyti, išvedavo į Sibire lengvesnę sąlygose, kiti blogesnę. Paskui atvažiuodavo mašinos, visi tremiamieji suvaromi į jas ir išvežami į geležinkelio stotis, kur stovėdavo jau parengti vagonų ešalonai su spygliuotomis vielomis ant vagonų langelių. Iš čia išveždavo nelaiminguosius į svetimą kraštą bado mirčiai.

Nesinori tikėti, kad tai įvyksta XX amžiuje. Visa tai matydama, pradėdi visa širdimi nekęsti vakariečių, kurie tuo laiku sėdi prie apvalių stalų su hanibalais ir svarsto įvairias žmogaus teisėm "ginti" rezolucijas, kurie jaudinasi ir protestuoja dėl 10 graikų profsąjunginių narių, tokių pat kaip niekšai stribai Lietuvoje, ir kurie nesijaudina, kada milijonai žmonių yra išžudoma.

Su tremiamaisiais visą laiką yra elgiamasi labai žiauriai—patyčios, buožių smūgiai lydi juos... Ypač žiaurumu pasižymi "katiušos" ir stribų moters. Jos akmenimis puola, spardo, spiaudo nelaiminguosius. Patys rusai stengiasi sudaryti iškilmingą, šventvagišką nuotaiką. Išsipošę angliškais ir amerikoniškais drabužiais, vaikšto po miestą ir demonstruoja. Vakarop, po darbo, jiems prasideda balius.

Dėl pagrobto turto iš nelaimingųjų vyksta visuomet muštynės. Per šias dienas žūsta milijonai

turto, kurį išdrabsto nuovokos neturį rusai ir vietiniai išsigimėliai. Sunaikinamas turtas, kurį žmonės per daugelį metų savo kruvinu prakaitu įgijo, krovė. Sunaikinamos gerybės ir pasikėsinama į brangiausi žmogaus turta—gyvybę.

Tūkstančiai gyvulių, kurie būna suvaromi į miestelius—daugumai išstampa. Juos išmeta neroli miestelio ir oras būna apylinkėse nežmoniškai užterštas.

Išlydi Himnas ir Varpai Išvežamųjų daugelis laikosi išdidžiai. Gieda Tautos Himną ir partizanų dainas, pasigirsta šauksmai: vistik mūsų nenugalės. Nelaiminguosius lydi varpai, kuriuos gal jie girdi paskutinį kartą. Ir dingsta tremiamieji kelių posukiuose.

Didesniuose miestuose išvežimo dieną visos gatvės užplūstos raitosios milicijos, MVD mokyklų auklėtiniai ir kariuomenės. Ties kiekvienu beveik namu miestuose stovi sunkvežimiai, aplink nardo mėlynkepuriai. Girdėti moterų ir vaikų klyksmai. Pasitaiko, kad žmonės šoka iš kelinto aukšto, kad užsimuštų ar išsigelbėtų.

Daugiausia buvo išvežta moterų, vaikų ir senių. Daugumas tremiamųjų buvo mažametiai ūkininkai. Pravedus statistiką rasta, kad Alytaus, Varėnos, Lazdijų apskrityse buvo išstremta apie 74.500 asmenų ir liko 14.000 be nedarbomos žemės.

Išvežimo planas vistiek išpildytas tik vienu trečdaliu, nes daugumai pavyko pasislėpti. Ypač nepalopė boisevikams, kad dauguma vyrų pabėgo. Aišku, jie padidino partizanų eiles.

Paruošiami Sąrašai 1947 metų rudenį per kauntynes partizanai ir rankas pateko gyvas Lazdijų apskrities kompartijos sekretorius KUIA-KAUSKAS TOMAS, kuris papasakojė, kaip vykdomi trėmimai. Patį trėmimą paruošti duoda įsakymą Maskva. Pirmiausia valščiuose sudaromi sąrašai trijų narių komisijos. Žinias ji gauna iš vietinių stribų ir šnipų. Toliau sąrašai persiunčiami penkiu asmenų komisijai į apskritį: ten peržiūrėjus sąrašus pasiunčia į Vilnių patvirtinti. Čia Sniečkus, Gedvila ir Bartašūnas tvirtina sąrašus ir prašo Maskvos priimti netyrąjį elementą ir duoti jam išgabenti transporto priemones. Už duotas transporto priemones Lietuvos TSR vyriausybė turi užmokėti Maskvos vyriausybei.

Paklausite, ką palietė trėmimai. Visus tuos, kuriuos lietuvių 2054 įsakymas, išleistas dar 1941 metais, plius partizanų seimas ir gimines, išbėgusių ir vakarus seimas, seimas, kurioje yra bent vienas narys nušautas. Žodžiu, kiekvieną ta, kuris paliejo nekęsti taryhu valdžios.

(Bus daugiau)

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvos Katalikas Turi Galimybę Pasirinkti Gražiausia Lietuvos Kalba Išleista Maldaknygę Prieinamia Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštai viršelis, papuošta lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimiti iš Misiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenu 12. Litanijų 16. Vainikų maldų (karunkelių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturginės maldos iš Misiolo). Graudūs verkimai. Daug įvairių maldų su atli dais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusl. Kaina \$3.00. SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mišauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje teina maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

2YMIAM NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS DANGAUS ŽVAIGZDUTĖ, juodais aparais (originalė kaina \$1.50). \$1.00 MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų). \$0.50 MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais aparais. \$0.50

Kreipkitės į "GARSŲ" ADMINISTRACIJĄ 73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

# LRK. SUSIVIENYMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

(Pabaiga)

## RESOLUTION

WHEREAS, The 56th regular convention of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America held in Boston, Massachusetts, June 27-28-29-30, 1948, passed a motion permitting members issued certificates between January 1, 1937, and January 1, 1947, at 3 1/2% interest rate to exchange voluntarily to a certificate issued at 3% American Experience Illinois Standard basis and

WHEREAS, The Board of the Alliance in agreement with the actuary for the society recommend the following

THEREFORE, Be it Resolved, That members holding 3 1/2% certificates be permitted to exchange to the 3% certificate by payment of the difference in reserves, with the new certificate to be issued at the original age of entry and date of entry and the new rate of dues to begin at the date the exchange was made.

Rezoliucija lietuviškam vertimė:

KADANGI 56 reguliaris LRKSA seimas, laikytas Boston, Mass., birželio 27, 28, 29 ir 30, 1948, priėmė pasiūlymą leisti nariams, turintiems sertifikatus išduotus tarp sausio 1, 1937, ir sausio 1, 1947, su 3 1/2% palūkanų ratomis, savanoriai permainyti į sertifikatus išduotus sulig 3% American Experience Illinois Standard pagrindu ir

KADANGI Susivienymo Vykdomoji Taryba, sutariant su organizacijos aktuuru, rekomenduoja, kas seka,

TADGI, te bus nuspręsta, kad nariai turintys 3 1/2% sertifikatus gali permainyti į 3% sertifikatus užmokant skirtumą rezervuose, įgyjant naują sertifikatą išduotą sulig originalaus įstojimo amžiaus ir įstojimo datos ir naujos duoklių ratos prasideda permainymo date.

J. J. Grigalius pasiūlė rezoliuciją priimt, P. J. Karasauskas parėmė. Rezoliucija užgirta vienbalsiai.

Sekr. V. T. Kvetkas atkreipė dėmesį į kitą priimtą nutarimą, kad jeigu pakėlimas duoklių už 3 1/2% narystę iki tos pačios ratos, kaip ir 3% narystės, sudarytu perdaug keblumu, tuomet suliginant duokles mokamas lėšų fondui. Jis pakėlė klausimą, ar nutarimas leidžiantis 3 1/2% sertifikatus permainyti į 3% klasės sertifikatus nepanaikina šio nutarimo. Toliau jis sako, kad sulig jo prisiminimų dauguma atstovų buvo nuomonės, kad šis nutarimas buvo nulifikuotas vėlesne akcija, ypačingai kuomet aktuaras Frank M. Gerry atsakydamas į klausimus kas link 3 1/2% klasės narių pareiškė, kad jis šiuo laiku nerekomenduosias priverstino šios narystės perrašymo. Jeigu tas nepanaikina nutarimo suliginti lėšų fondo mokėsius, tai tas eina į konfliktą su antrojo nutarimo tikslu.

Interpretacijos klausimas paliktas sekr. V. T. Kvetkui ir adv. J. S. Lopatto tolesniam svarstymui.

## Sekancijų Metų Seimas

Perskaityti laiški gauti nuo Petro Medonio, Mato Šimonio ir Hotel Statler, Detroit.

Sekr. V. T. Kvetkas pranešė, kad jis gavo šaukimą telefonu nuo managerio Hotel Statler kas link liuosų dienų dėl seimo. Toliau jis paaiškino, kad tokių liuosų dienų nėra birželio antroje dalyje. Priežastis tame, kad visi tinkami viešbutiai yra rezervuoti dėl Amerikos Raudonojo Kryžiaus ir Rotary International konvencijų, kurios vyks nuo rugsėjo 12 iki birželio mėnesio savaitėmis.

J. K. Venslovas pasiūlė nustatyti liepos 9-12, 1950, kaip datas laikymui reguliario seimo ir tas dienas rezervuoti Hotel Statler. V. Abromaitis parėmė. Priimta vienbalsiai.

## Jaunimo Programa

Prisilaikant diskusijų sąryšį su Jaunimo Komisijos raportu priimtu metiniam Vykdomosios Tarybos susirinkime, kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė turėti rašinių (Essey) konkursą, skiriant \$100 laimėtojų dovanoms (prizes). V. Abromaitis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Kontestinė tema nustatyta, "Kodėl aš norėčiau būti Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo Amerikoje nariu" (Why I would like to be a member of the Lithuanian R. C. Alliance of America). Teisėjai bus parrinkti vėliau. Viename iš laišku, kurs buvo perskaitytas, buvo prašymas prez. L. Šimūčiui ir sekr. V. T. Kvetkui atvykt į Detroitą pasitart su vietiniu seimo rengimo komitetu.

Direktorai išrinko komisiją iš kun. J. F. Baltusevičiaus ir V. T. Kvetkaus vykt į Detroitą ir pradėt seimo planavimą su vietiniu komitetu. Išrinktajai komisijai palikta nuspręsti, ar patartina šiuo kartu kvieisti į Detroitą ir Jaunimo Komisijos pirmininką.

Redaktorius M. Zujus perskaitė raportą paruoštą seimo išrinktos komisijos, kurią sudaro kun. V. F. Zemaitis, A. Navikas ir M. Zujus, kad ji kooperuodama su Vykdomąja Taryba paruoštų planus nuosavo preso įgijimui.

## Presos Komisijos Raportas

Pereitam 56 seime, įvykusiam Bostone, buvome išrinkti, kooperuojant su Vykdomąja Taryba, "planuoti ir veikt" "Garso" nuosavo preso įgijimui.

Kad įgyti tikslesnes informacijas apie dabartines kainas naujų ir pertaisytu presų, tinkamų "Garso" spausdinimui, mes prieš susirinkimą atsikreipėme į tris presų kompanijas. Iš visų trijų gavome atsakymus.

Tiksliausią atsakymą, kurs geriausia atsašo į mūsų reikalavimus, gavome iš Ben Shulman Associates, Inc., 500 Fifth Ave., New York, N. Y.

Ši kompanija pranešė, kad ji turi presą (8-page Duplex Flatbed Web Fed Newspaper Printing Press, Serial No. 435), kuriuo galima spausdinti 2, 4, 6 ir 8 puslapių standartinio dydžio laikraštį. Šios rūšies presas spausdina laikraštį tiesiog iš rolų turinčių 70", 35", 52-3/4" ar 17-3/4" pločio. Presas yra vartotos. Kompanija apsiima presą atgabenti ir įstatyti. Visa atseitų \$8,000. Kompanija taipgi pristatytų su presu naują setą blanketu. Mes gi turėtume įrengti mašinai pagrindus ir apmokėti už elektros įrengimus.

Toks panaujintas presas, kompanijos tvirtinimu, gali spausdinti 3,500 egzempliorių per valandą.

Tos pačios rūšies naujas presas kainuotų \$19,000, vienok reiktų laukti nuo 12 iki 18 mėnesių iki ji pristatytų.

Kita kompanija, būtent, Turner Printing Machinery, Inc., 2630 Payne Ave., Cleveland 14, Ohio, atsakė, kad ji turi Model E Duplex 8 Page Newspaper Press tinkamą spausdinti 4, 6 ir 8 puslapių laikraštį. Kaina \$12,000. Apie pristatymo ir įdėjimo sąlygas nieko nesako.

Iš trečios kompanijos, būtent, Diamond Printing Machinery Co., 3067 East 61 St., Cleveland 4, Ohio, irgi gautas atsakymas. Jie siūlo pigų presą, būtent, už \$2700. Tuo presu galima spausdinti vieną pusę laikraščio 4 ar 8 puslapių dydžio iki 1500 egz. per valandą, arba spausdinant abu šonu po 750 per valandą. Aišku, šis presas yra pigus, bet nepatogus, nes mūsų laikraštį prireiktų spausdinti bent penktos dienos.

Per šiuos pasitarimus mes gavome susidaryti sąrašą presų, kurios galėtų būti reikalingos "Garso" reikaliui. Pertaisyta pres galėtų įsigyti už \$6,000, o naujo įgijimui reiktų išleisti \$19,000.00.

Deje, presai įrengti mūsų patalpose susidarytų ir kitos išlaidos, būtent, įtaisymas tinkamų pagrindų ir popierai padėti vietovės. Susivienymo

namo rūšis, kaip dabar yra, preso įrengimui netinkamas. Prisieitų paplėsti patalpas, kad būtų galima paruošti tinkamą presui ir popierai, taipgi ekspedicijos reikalams. Čia irgi reiktų bent kelių tūkstančių dolerių.

Komisijos nariai:

Matas Zujus  
Kun. Vytautas F. Zemaitis  
Antanas Navikas

Klausimas perduotas tai pačiai komisijai dėl pilnesnio raportu apimančio ne tik naujų įrengimų išlaidas, bet ir būdus bei priemones išlaidų padengimui.

## Prašymai

Perskaitytas laiškas gautas nuo Mrs. Michael Swetel prašant pagalbos padengti jos motinos Mortos Vaitkevičienės palaidojimo išlaidas. Nuosprendis nepadarytas dėl to, kad mirusioji buvo išbraukta iš narystės 1939 m. Tuo laiku sertifikatai neturėjo atsisakymo verčių privilegijų.

Perskaitytas laiškas gautas nuo dr. Wm. Christian. Jis nori žinoti priežastį, dėl ko atidėjoma sertifikatų išrašymas jam ir jo žmonai po to, kai jie įteikė aplikacijas dėl narystės. Sekr. V. T. Kvetkui pavesta duoti atsakymą ir paprašyti pristatyti dvi naujas aplikacijas.

Skaitytas laiškas nuo Vinco Zavorsko prašant atlyginimo. Atmesta. Skaitytas laiškas gautas nuo Jono Zernausko su sveikinimais ir geriausiais linkėjimais Vykdomajai Tarybai diskutuojant Susivienymo reikalus.

Skaitytas laiškas gautas iš New York apdraudus departamento atkreipiant dėmesį į naują sekciją apdraudus kode įėjusią galėn balandžio 16, 1949, kuri autorizuoja apdraudus komisijonierių atsaukt anksčiau padarytus užgyrimus visų sertifikatų, kurie turi provizijas apribojančias beneficijas už specifinį periodą.

Susivienymo išduoti sertifikatai turi proviziją apribojančią atsakomybę už pirmas 30 dienų.

Sekretorius V. T. Kvetkas raportavo, kad jis pranešęs apie laiško gavimą, kaip reikalaujama. Tolesnės akcijos apsvarstymas paliktas sekančiam seimui.

Prezidentas L. Šimutis kalba apie Visuotinąjį Amerikos Lietuvių Kongresą, kurs įvyks lapkričio 4, 5, 6, 1949, New York'e. Jis ragino remti kongresą ir rekomendavo parinkt atstovus iš Vykdomosios Tarybos reprezentuoti Susivienymą.

V. Abromaitis pasiūlė išrinkt kun. J. F. Baltusevičių ir P. J. Karasauską. J. K. Venslovas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Kiti Vykdomosios Tarybos nariai—J. J. Grigalius, V. T. Kvetkas yra Amerikos Lietuvių Tarybos direktoriai.

Sesijon atvyko dr. Mary M. Romeika.

Prez. L. Šimutis informavo dr. Romeiką apie Vykdomosios Tarybos akciją padarytą ankstesnėje sesijoje išrenkant ją užpildyt vyriausio daktaro kvotėje ofisą ir kad užimdama ofisą ji tampa Susivienymo Vykdomosios Tarybos nariu.

Dr. M. Romeika pareiškė, kad ji su malonumu priimanti šią garbę. Dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius atliko priesaikos ceremoniją.

Priėmus priesaiką, Vykdomojo Komiteto nariai sveikino naują daktarą kvotėje dr. M. Romeiką reikšdami geriausius linkėjimus.

Sesijon paktuotas J. Kasickas, kurs paaiškino jo paruoštus planus paskirstant organizatoriams darbo rajonus ir narystės vėjus reikalui.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.

Prezidentas L. Šimutis septintą sesiją uždarė 2 P. M.

V. T. KVETKAS, Sekretorius

## BALF SEIMAS PHILADELPHIJOJE

### SPALIŲ 7 IR 8 DD. VISI KELIAI TE VEDA Į PHILADELPHIJĄ

Šiemet Bendrojo Amerikos Lietuvių Fondo seimas įvyksa broliškose meilės mieste—Philadelphijoje. Jau pasamdyta labai puošni ir ištaiginga salė Benjamin Franklin viešbutyje, 9 ir Chestnut g. kampas.

Is visų kampų didžiosios Amerikos ateina malonios žinios, jog Balf'o skyriai dirba išsiuose: renkami delegatai, ruošiami gausybė svečių važiuoti ir kas malonu pastebėti, jog buvę tremtiniai šiemet irgi žada gausiai dalyvauti suvažiavimo darbuose. Tas ir nenuostabu, kadangi buvę tremtiniai puikiai supranta Balf'o nuveiktą darbo didingumą ir svarbą. Juk jie, o ne kas kitas gavo pajusti Balf'o ne tik moralę, bet ir medžiaginę paramą—maistui, drabužiams, o studentija buvo paramta stipendijomis: užtat daugelis jaunu lietuvių galėjo užbaigti specialų ir aukštąjį mokslą ir vis dėlta Balf'o. Ir neveltui lietuviai didžiavosi prieš kitų tautybių pagėgėlius turėdami tokią šaunią lietuvišką organizaciją, kuri tiek daug padėjo savo tautiečiams.

O šiemet Balf'o seimas nėra

eilinis įprastas suvažiavimas... Šiemet yra daug svarbių klausimų susikaupę, kurie turi būti išspręsti. Reik atsiminti, jog 1950 m. pradžioj IRO šalpos ir tremtinių globos organizacija sustabdo savo veikimą. Tremtinių dauguma apleidžia Europą, bet Vokietijoj likimo lėmimu pasilieka gal dešimt, o gal ir daugiau tūkstančių tremtinių, kuriems užkirstas kelias į Ameriką arba į kitas šalis jie negali išemigruoti: jų dauguma ligos pakirsti guli biokiųjų ligoninėse bei sanatorijose, taip pat daug yra senelių, daug yra su kūno trūkumais—be rankų, kojų ir tt.

Tad te nelieka nei vieno darbštam ir susipratusio lietuviuo namie. Visi važiuojame į Balf'o seimą Philadelphiaj—tai bus visų didžiausias suvažiavimas, skaitingiausias ir iki šiol nematyto didumo seimas.

Kviečiami įžymūs valdžios atstovai, k. a.: Pensylvanijos gubernatorius, Laivyno ministeris (sektretorius), kardinolas Daugherty, miesto burmistras (majoras) ir kiti įžymūs asmenys.

Svečiams ir delegatams bus aprodytas miestas ir jo įžymybės. Spalių 8 d. 8 val. vakare Benjamin Franklin viešbutyje įvyks iškilmingas rautas arba iškilminga vakarienė su kalbomis, meno programą, puikiai paruoštą užkandžiais ir tt.

Balf'o seimo parengiamiesiems darbams atlikti išrinktas komitetas į kurį įeina įžymūs vietos veikėjai.

Norint gauti bet kurios rūšies informaciją, k. a.: buto—nakyvėnės arba Balf'o seimo reikalų, kreiptis šiuo adresu: Liberty Federal Savings and Loan Association—Balf'o seimo rengimo komitetui, 204 N. Broad Street, Philadelphia 2, Pa.

Adresuokite: Frontier Asthma Co., 462 Niagara Street, 36-D, Frontier Bldg., Buffalo 1, N. Y.

eilinis įprastas suvažiavimas... Šiemet yra daug svarbių klausimų susikaupę, kurie turi būti išspręsti. Reik atsiminti, jog 1950 m. pradžioj IRO šalpos ir tremtinių globos organizacija sustabdo savo veikimą. Tremtinių dauguma apleidžia Europą, bet Vokietijoj likimo lėmimu pasilieka gal dešimt, o gal ir daugiau tūkstančių tremtinių, kuriems užkirstas kelias į Ameriką arba į kitas šalis jie negali išemigruoti: jų dauguma ligos pakirsti guli biokiųjų ligoninėse bei sanatorijose, taip pat daug yra senelių, daug yra su kūno trūkumais—be rankų, kojų ir tt.

Tad te nelieka nei vieno darbštam ir susipratusio lietuviuo namie. Visi važiuojame į Balf'o seimą Philadelphiaj—tai bus visų didžiausias suvažiavimas, skaitingiausias ir iki šiol nematyto didumo seimas.

Kviečiami įžymūs valdžios atstovai, k. a.: Pensylvanijos gubernatorius, Laivyno ministeris (sektretorius), kardinolas Daugherty, miesto burmistras (majoras) ir kiti įžymūs asmenys.

Svečiams ir delegatams bus aprodytas miestas ir jo įžymybės. Spalių 8 d. 8 val. vakare Benjamin Franklin viešbutyje įvyks iškilmingas rautas arba iškilminga vakarienė su kalbomis, meno programą, puikiai paruoštą užkandžiais ir tt.

Balf'o seimo parengiamiesiems darbams atlikti išrinktas komitetas į kurį įeina įžymūs vietos veikėjai.

Norint gauti bet kurios rūšies informaciją, k. a.: buto—nakyvėnės arba Balf'o seimo reikalų, kreiptis šiuo adresu: Liberty Federal Savings and Loan Association—Balf'o seimo rengimo komitetui, 204 N. Broad Street, Philadelphia 2, Pa.

Adresuokite: Frontier Asthma Co., 462 Niagara Street, 36-D, Frontier Bldg., Buffalo 1, N. Y.

Adresuokite: Frontier Asthma Co., 462 Niagara Street, 36-D, Frontier Bldg., Buffalo 1, N. Y.

Adresuokite: Frontier Asthma Co., 462 Niagara Street, 36-D, Frontier Bldg., Buffalo 1, N. Y.

Adresuokite: Frontier Asthma Co., 462 Niagara Street, 36-D, Frontier Bldg., Buffalo 1, N. Y.

Adresuokite: Frontier Asthma Co., 462 Niagara Street, 36-D, Frontier Bldg., Buffalo 1, N. Y.

Adresuokite: Frontier Asthma Co., 462 Niagara Street, 36-D, Frontier Bldg., Buffalo 1, N. Y.

Adresuokite: Frontier Asthma Co., 462 Niagara Street, 36-D, Frontier Bldg., Buffalo 1, N. Y.

Adresuokite: Frontier Asthma Co., 462 Niagara Street, 36-D, Frontier Bldg., Buffalo 1, N. Y.

Adresuokite: Frontier Asthma Co., 462 Niagara Street, 36-D, Frontier Bldg., Buffalo 1, N. Y.

## LIETUVIŲ SKYRIUS TARPTAUTINĖJ MOTERŲ PARODOJ

### LIETUVIŲ SKYRIUS TARPTAUTINĖJ MOTERŲ PARODOJ

#### LIETUVIŲ SKYRIUS TARPTAUTINĖJ MOTERŲ PARODOJ

New Yorko Tarybos globojama New Yorko Lietuvių Moterų Paroda prasidės lapkričio 7 d. ir tęsis ligi 14 d., nuo 11 valandos iš rytų iki 11 valandos vakare kasdien.

Lietuvių moterų skyrius bus dalis International Women's Exposition, kuri įvyks 71 Regiment Armory, 34th Street ir Park Avenue, New York City.

Bilietai kainuoja tik 50 centų kiekvienas. Bilietus pirkite iš anksto! Kadangi komitetas padengs dalyvavimo išlaidas iš biudžeto pardavimo, prašome bilietus pirkti tik iš lietuvių. Už bilietus parduotus prie durų komitetas negauna jokio pelno.

Šiais metais lietuvių paviljonas bus ypatingai įdomus. Būk vienas iš tūkstantinės minios sekmadienio vakare, lapkričio 13 d. dalyvauti puikioj lietuvių programoj. Programa bus vėliau paskelbta.

Bilietus pirkite iš lietuvių laikraščių redakcijų, Lietuvių radio valandų vedėjų, Informacijos Centro, klebonijų, New Yorko Tarybos narių ir parapijų organizacijų sekretorių, ir sekamų komiteto narių—Jadvygos Averkičienės, Julia Bacey, Katarinos Balkunaitės, M. Brundzenės, Stella Charaškaitės, p. Černienės, Barbara Darly, p. Jurgeliūnės, Beverage, Elenos Jurgeliūnės, Marijonos Kižytės, H. Kulber, Izabelės Laučkienės, dr. Aldonos Šliupaitės, Bronės Spūdienės, N. Stilsonienės, p. Ievos Schegaus, Violetos Tysliavienės, Onos Valaitienės ir O. Vinikičienės.

Komiteto valdybą sudaro—Marjona Kižytė, pirmininkė; Bronė Spūdienė—bilietų komisijos pirmininkė; Barbara Darly—sektretorė, dr. Aldona Šliupaitė—įždininkė; Stella Charaškaitė—fin. sekretorė, Violeta Tysliavienė—korespondentė.

DETROIT, Mich.—Š. m. spalio mėn. 8 d. šeštadienį, 7 val. vakare, buv. Lietuvių Svetainėje (prie V. Vernor Hgw. ir 24-tos gatvės kampo) Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Federacijos 4 skyrius rengia nepaprastą meno ir prakalbų vakarą.

Meno dalyje — Lietuvos operos solistai Aleksandras Kutkus ir Jadvyga Vencevičiūtė dainuos solo ir duetus; kompozitoriaus ir Radio choro dirigento Broniaus Budriūno vadovaujamas merginių siktetas; A. L. Tamoniu vadovystėje gros piano akordioristai: Vladas Motiekaitis, Kauno konservatorijos profesorius, smuikininkas, išpildys kele-tą veikalų.

Neseniai iš Romos atvykęs kun. Petras Patlaba papasakos naujienas iš Europos ir apie Romos šokių šoupijus.

Sokiai grojant puikiam Starke orkestrui.

Gausus bufetas. Įžanga \$1.00.

Kviečia A.L.R.K. Federacijos 4 Skyrius, Detroito

## LIETUVIŲ DAILES PARODAI ARTEJANT

### LIETUVIŲ DAILES PARODAI ARTEJANT

#### LIETUVIŲ DAILES PARODAI ARTEJANT

Spalių dvidešimtoji jau nebetoli. O tą dieną pas atidaryta Lietuvių Dailės Paroda New Yorko, Broadway. Paroda tęsis tik vieną mėnesį. Visi, kurie malonaliai galėsįs aplankyti, tegu įsigyja parodos bilietus jau dabar ir būtinai iš patinuoju, nes prie įėjimo į parodą, bus parduodami tik muziejiaus—New York Hall of Science bilietai. Jie, aišku, galios ir L. D. Parodai, bet pajamėms iš jų bilietų eis muziejiaus išdan. Tad reikia, kad visi įsigytų bilietus iš anksto.

Visi ekakursijų parodon organizatoriai prašomi atkreipti ypatingą dėmesį į reikalą aprūpinti ekskursantus parodos bilietais anksčiau. Bilietų reikalais kreipkitės į Parodos sekretoriatą adresu: Lithuanian Art Exhibit, New York Hall of Science, Broadway at 44th St., New York City.

Kaip jau skelbta, Lietuvių Dailės Parodos bilietai tiks laimėjimė trijų dovanų: televizijos aparatas vertės \$300, Radio aparatas vertės \$200 ir karo bonas

## LIETUVIŲ SEIMAI

### LIETUVIŲ SEIMAI

#### LIETUVIŲ SEIMAI

PHILADELPHIA, Pa.—Taip vadinamame broliškose meilės istoriškame Philadelphijos mieste, kur malonus majoras Bernard Samuel gražiai priima vykstančių seimų delegacijas ir vietinė didžioji spauda plačiai aprašo konvencijų eigas, įvyks pažymėtinai lietuvių seimai šiose dienose:

Spalių mėn. 5 d. įvyks Lietuvių Kunigų Vienybės seimas Sv. Andriejaus parapijoje, 1913 Wallace St., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 6 d. įvyks Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos Tarybos suvažiavimas, Benjam-in Franklin Hotel, 9th and Chestnut Sts., Phila., Pa. Ten pat bus ir lietuvių katalikų laikraštinių-kų pasitarimai.

Spalių mėn. 7 ir 8 dd. įvyks Bendrojo Amerikos Lietuvių Fondo (BALF) seimas, Benjamin Franklin Hotel, 9th and Chestnut Sts., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 8 d. įvyks Lietuvių Kunigų Vienybės seimas Sv. Andriejaus parapijoje, 1913 Wallace St., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 9 d. įvyks Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos Tarybos suvažiavimas, Benjam-in Franklin Hotel, 9th and Chestnut Sts., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 10 d. įvyks Lietuvių Kunigų Vienybės seimas Sv. Andriejaus parapijoje, 1913 Wallace St., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 11 d. įvyks Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos Tarybos suvažiavimas, Benjam-in Franklin Hotel, 9th and Chestnut Sts., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 12 d. įvyks Lietuvių Kunigų Vienybės seimas Sv. Andriejaus parapijoje, 1913 Wallace St., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 13 d. įvyks Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos Tarybos suvažiavimas, Benjam-in Franklin Hotel, 9th and Chestnut Sts., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 14 d. įvyks Lietuvių Kunigų Vienybės seimas Sv. Andriejaus parapijoje, 1913 Wallace St., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 15 d. įvyks Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos Tarybos suvažiavimas, Benjam-in Franklin Hotel, 9th and Chestnut Sts., Philadelphia, Pa.

## LIETUVIŲ SEIMAI

### LIETUVIŲ SEIMAI

#### LIETUVIŲ SEIMAI

PHILADELPHIA, Pa.—Taip vadinamame broliškose meilės istoriškame Philadelphijos mieste, kur malonus majoras Bernard Samuel gražiai priima vykstančių seimų delegacijas ir vietinė didžioji spauda plačiai aprašo konvencijų eigas, įvyks pažymėtinai lietuvių seimai šiose dienose:

Spalių mėn. 5 d. įvyks Lietuvių Kunigų Vienybės seimas Sv. Andriejaus parapijoje, 1913 Wallace St., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 6 d. įvyks Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos Tarybos suvažiavimas, Benjam-in Franklin Hotel, 9th and Chestnut Sts., Phila., Pa. Ten pat bus ir lietuvių katalikų laikraštinių-kų pasitarimai.

Spalių mėn. 7 ir 8 dd. įvyks Bendrojo Amerikos Lietuvių Fondo (BALF) seimas, Benjamin Franklin Hotel, 9th and Chestnut Sts., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 8 d. įvyks Lietuvių Kunigų Vienybės seimas Sv. Andriejaus parapijoje, 1913 Wallace St., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 9 d. įvyks Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos Tarybos suvažiavimas, Benjam-in Franklin Hotel, 9th and Chestnut Sts., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 10 d. įvyks Lietuvių Kunigų Vienybės seimas Sv. Andriejaus parapijoje, 1913 Wallace St., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 11 d. įvyks Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos Tarybos suvažiavimas, Benjam-in Franklin Hotel, 9th and Chestnut Sts., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 12 d. įvyks Lietuvių Kunigų Vienybės seimas Sv. Andriejaus parapijoje, 1913 Wallace St., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 13 d. įvyks Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos Tarybos suvažiavimas, Benjam-in Franklin Hotel, 9th and Chestnut Sts., Philadelphia, Pa.

Spalių mėn. 14 d. įvyks Lietuvių Kunigų Vienybės seimas Sv. Andriejaus parapijoje, 1913 Wallace St., Philadelphia, Pa.

# VIETINĖS ŽINIOS

## PAS MUS ATVYKSTA DAINININKAS STASYS BARANAUSKAS

Neseniai atvykęs į J. A. V. St. Baranauskas pradeda savo koncertus Pensilvanijoje. Čia, Wilkes-Barre, Scrantone, Shenandoah, kur gimė pirmosios lietuvių kolonijos Amerikoje, įžymusis dainininkas Stasys Baranauskas, pasidėjo spalvių mėn. dainuoti keliose miestuose.

Su jaunu ir tikrai dideliu dainininku pravartu bus susipažinti ir "Garso" skaitytojams.

Stasys Baranauskas gimė Lietuvoje Vilkaviškio apskr. 1920 m. Baigęs gimnaziją, studijavo mediciną Kauno Vytauto Didžiojo Universitete, bet 1942 m. pradėjo mokytis dainuoti Kauno Konservatorijoje. Būdamas konservatorijos studentu St. Baranauskas atkreipė dėmesį dainavimo profesorių, kurių pranašavim jam didelę dainininko ateitį.

Bet 1944 m. St. Baranauskas pasitraukė iš Lietuvos į Vokietiją, nenorėdamas pakliūti į bolševikų okupacijos replės.

Vokietijoje, gyvenamasis mažam kambarėlyje D. P. stovykloje, Stasys Baranauskas studijuoja dainavimą Augsburgio konservatorijoje, kurią baigė 1947 metais.

Stasys Baranauskas aplankė beveik visas D. P. stovyklas, savo nuostabių balsų padedamas vargti sunkias tremtinių dienas. Lietuviams ir kitų tautybių tremtiniams.

1948-1949 m. Stasys Baranauską pakvičia į Didž. Britaniją "The Arts Council of Great Britain" koncertuoti daugelyje Didž. Britanijos miestų.

Didž. Britanijoje Stasys Baranauską pamini beveik visi įžymieji angliški laikraščiai, lyginami St. Baranauską su pačiais įžymiaisiais pasaulio dainininkais.

Cia kelios ištraukos iš Didž. Britanijos, Vokietijos ir lietuvių laikraščių, rašiusių šiais metais.

"The Times", February 21, 1949, London:

"Mr. Stasys Baranauskas is a tenor robusto of Italian mould with a fine ring in his upper chest register."

"Cousett Guardian", February 17-th, 1949:

"I never hope to hear a better tenor than Stasys Baranauskas. He was magnificent. Words are totally inadequate to describe his singing, everything that constitutes the perfect artist was demonstrated in his aria from 'La Tosca' and duets from 'Butterfly' and 'Il Traviata'."

Didelis Vokietijos dienraštis, Schwabisches Tagblatt 10 d. gegužės 1949 m.

"Stasio Baranausko balsas skamba nuostabiai jėga ir labai plačios skalės. Balsą grožiu, išaiškia St. Baranauskas stovi pačių įžymiausių pasaulio dainininkų kategorijoje."

"Lietuvių Žodyje" 1949 m. muzikos kritikas J. Kardelis rašo: "Stasys Baranauskas—retas atsitikimas dainos istorijoje. Jo balsas gali lygintis su Enrico Caruso balsu."

Galima būtų prirašyti daug lapų, jeigu norėtum suminėti visus laikraščių atsiliepimus apie Stasį Baranauską. Reikia džiaugtis, kad St. Baranauskas atvyko į Ameriką, kur yra platus kelias į pačias dainininkų karjeras vietas. Tikime, kad Stasys Baranauskas papildys lietuvių dainininkų eilės, kuriose jau turime P. Stoškūnę, A. Kaskas, Kiprą Petrauską ir kitus.

Stasio Baranausko koncertai įvyks: Scrantone spalvių 9 d., Wilkes-Barre spalvių 12 d., Shenandoah spalvių 15 d.

Prie Stasio Baranausko koncertų surengimo prisideda įžymieji miestų visuomenės veikėjai ir organizacijos.

Vienam savo laisuke St. Baranauskas rašo: "Noriu pirmus žingsnius padėti Pensilvanijos miestuose, kur pirmosios lietuvių kolonijos kūrėsi, kur pirmieji broliai ateiviai apsigyveno. Jūsų Stasys Baranauskas"

Mums telieka palinkėti, kad Stasys Baranauskas ilgai ir garsingai dainuotų mums ir dainuotėvyne—Lietuvos laisvei ir gerovei.

### LRKSA 83 KUOPOS NARIAMS

SCRANTON, Pa. — Svarbus, reguliaris mėnesinis 83 kuopos susirinkimas įvyks ketvirtadienį, spalvių 6-tą, 1949, K. of P. svetainėje, Church Ave. Pradžia 7:30 P. M.

Visi nariai-narės, malonėkite dalyvauti. Turėsime svarbių reikalų. Atsiveskite naujų kandidatų įrašymui.

83 kuopos valdyba

A. a. Stella Zimnickienė, gyv. 398 Union St., Pringle, palaidota rugsėjo 24-tą su dvejomis Mišiomis iš Luzernės Sv. Onos bažnyčios, parapijos kapinėse, Lehman.

A. a. Matilda Salčienė, gyv. 526 Delaware Ave., West Pittston, numirė rugsėjo 23, palaidota iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Prieš mirtį ilgai sirgo. Velionė buvo gimusi Pittstone, po tėvais

### ATVYKO KETURAKIAI

Pereitą savaitę laivu SS Hershey į New York'ą atvyko buvęs Lietuvos kariuomenės kapitonas pasižymėjęs sportininkas Bronius Keturakis su žmona Edita.

Matilda Vitkevičiūtė. Priklausė prie Moterų Socialio Klubo. Paliko vyrą, du sūnus, anūką, motiną, brolių, tris seseris.

Rugsėjo 22-rą Keturakiai pasiekė Wilkes-Barre ir čia apsi-stojo pas Keturakio seserį Mrs. Baltrušaitienę, gyv. 233 Boland Ave., Lee Park. Sesuo daug rūpinosi brolio Broniaus ir jo žmonos atvykimo reikalais. Reik pažymėti, kad sesuo savo brolio nebuvo mačiusi (jai išvykstant Amerikon jis dar nebuvo gimęs), tik su juo susirašinėdavo. Dabar sesuo džiaugiasi susilaukus brangių svečių.

# THIS

## is the big ATTRACTION FOR THRIFTY VALUE-CONSCIOUS HOME OWNERS AND BUILDERS!

# FALL CLEARANCE

**WHIPPLES**

**SAVE!**

**COME IN AND LOOK OVER THESE ODDS AND ENDS... all are going at a fraction of original prices**

- ODDS AND ENDS OF FINISHED TILEBOARD ..... 20c SQ. FT.
- 400 FT. 3/8 x 2" No. 3 COMAR FLOORING
- 2941 PIECES COMMON BRICK 8 x 12 FLUE LINING
- 12,000 FT. 16 x 48 ROCK LATH 12 x 12 FLUE LINING
- 19 PIECES 3" ZINC CONDUCTOR PIPE 27 PCS. FIRE BRICK
- 3000 BOARD FEET 1 x 5 YELLOW PINE ROOFERS ..... 8c BD. FT.

30 1-gal. cans HAZARD Shingle Stain Greenish Gray 49c Gal.	8' and 4' Short Mouldings 1/2 Price	Low Density Ceiling Tile 12"x12" and 16"x16" 7 1/2c Sq. ft.	184 Rolls of Blue Black Double Cov. ROLL ROOFING 1.85 per 50 ft. roll	Odds and Ends Insulation Brick Siding 8.00 per 100 sq. ft.	5 Units Combination Storm Sash 5.00 Each	Odds and Ends Sherwin-Williams PAINTS 40% OFF
--	-------------------------------------	---	---	--	--	---

**SAVE!**

**TIMELY, REGULAR STOCK ITEMS TO HELP YOU GET SET FOR WINTER!**

**WHIPPLE-MADE ONE-PIECE STORM SASH**

SIZE	PRICE
20" x 31 1/2"	2.33
24" x 31 1/2"	4.23
24" x 47 1/2"	7.74
24" x 51 1/2"	7.79
24" x 57 1/2"	7.79
24" x 61 1/2"	8.13

**You'll Find A Wallboard For Every Purpose At Whipple's!**

**Plasterboard**

The fireproof building board that can be papered, or painted. **4 1/2c** sq. ft.

**INSULATION BOARD**

The modern wall and ceiling material that decorates insulates and quiets noise. **6 1/2c** sq. ft.

<b>Decotone FINISHED TILE BOARD</b> several colors <b>35c</b> sq. ft.	<b>Decoleather</b> A hard board beautifully finished to look like real leather. <b>35c</b> sq. ft.
---	--

**WHIPPLE-MADE Combination DOORS**

An "All Season Door" made in our own mills of clear, selected pine.

2'6" x 6'8"	\$16.05
2'8" x 6'8"	16.25
2'10" x 7'0"	17.95
3'0" x 6'8"	17.50

Prices above are for complete unit with galvanized screen. Add \$1.25 for bronze screen.

**RUBEROID ROOFING**

For Effective Protection Against The Elements!

**TITE-ON Asphalt Shingles**

The shingle that has withstood hurricanes! Each shingle has locks and nails at four points. Extra thick at the point of greatest wear.

**5.95** per square (100 sq. ft.)

**THICK-BUTT Asphalt Shingles**

Extra Thick at the Point of Greatest Wear

**6.99** per square (100 sq. ft.)

**ROOF Coating**

**2.15** 5-gallon can

**Weatherpanel INSULATED SIDING**

Stone Design: **13.25**

Brick Design: **13.25**

Shingle Design per square (100 sq. ft.): **13.25**

**Paint Your Home With The GUARANTEED PAINT! MONAD 1950 HOUSE PAINT**

**4.60** gallon in 5-gal. lots

Carries a Written 5-Year Guarantee

**MONAD Porch and Deck ENAMEL**

**4.45** gallon

**Flexite GLOSS 1.83** quart

**Brighten-Up with PAINT**

712-714 Wyoming Ave. **KINGSTON** 'PHONE 7-1148

**WHIPPLES LUMBER YARDS**

**WHIPPLE BROS., INC.**

**FREE DELIVERY FREE ESTIMATES**

Free Home Building Counsel and Help

PRANASYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ. Parase kun. Pr. M. Juras. 109 pusl. Kaina \$1.00.

NUSISYPSOK. J. K. M. Tai paiki rinktinė juokų knyga. 150 puslapiai. Kaina 70 centų.

PRIE VILTIES KRYŽIAUS. Parase kun. dr. J. Prunskis. Išleido kun. Pr. M. Juras. 140 pusl. Kaina \$1.00.

Užsiskaiti kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

**WHIPPLE BROS. INC.**

**LUMBER**

QUALITY SERVICE DEPENDABILITY

**What's the BIG ATTRACTION?**

**Don't you read the papers its Whipples Big Fall Clearance!**